PROJETO DE LEI N.º 127/2019
Excelentíssima senhora Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

Excelentíssimos senhores Vereadores,

Com a presente justificativa, de acordo com as normas regimentais e no uso das minhas atribuições, submeto à apreciação e deliberação do Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, o incluso projeto de lei que “Dispõe sobre a execução de roçada e limpeza de lote de terreno, na forma que especifica”.

A medida contida no presente projeto de lei tem como objetivo tornar obrigatória a roçada e limpeza do lote em todos os terrenos localizados no perímetro urbano do Município, com vistas à profilaxia da área urbana, já que cuida da prevenção da saúde pública, posto que não se desconhece que lotes de terreno sem roçada ou mesmo sem limpeza são alvo de descarte de lixo, além de propiciar a proliferação de insetos e animais peçonhentos.

A medida prevê que o órgão competente da Municipalidade notificará o proprietário, titular do domínio útil, ou possuidor a qualquer título do terreno, devidamente cadastrado, por carta registrada com aviso de recebimento (AR) e, caso seja esta devolvida sem o aceite do destinatário, por único Edital, para que este venha a executar os serviços de roçada e limpeza do lote, no prazo máximo de dez (10) dias, contados do recebimento da notificação ou da data da publicação do edital.

Decorrido esse prazo e não cumprida a notificação, será lavrado o respectivo Auto de Infração e aplicada ao proprietário, titular do domínio útil, ou possuidor a qualquer título do terreno, mediante o competente Termo, multa correspondente a dez (10) Unidades Fiscais do Município de Valinhos – UFMV, sem prejuízo da adoção das medidas previstas no artigo 3º da proposta, quando, então, a Municipalidade executará os serviços, direta ou indiretamente, cobrando do proprietário o custo dos serviços, acrescido de taxa de administração, se for o caso.

Diante do exposto e do indiscutível alcance profilático contido na presente proposta, solicitamos aos Nobres Pares desta Casa Legislativa o apoio necessário para sua aprovação.

Valinhos, em 25 de julho de 2019.

Aldemar Veiga Junior

Vereador – DEM
PROJETO DE LEI Nº           /19

Dispõe sobre a execução de roçada e limpeza de lote de terreno, na forma que especifica.

ORESTES PREVITALLE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. É obrigatória a roçada e limpeza do lote em todos os terrenos localizados no perímetro urbano do Município.

Art. 2º. O órgão competente da Municipalidade notificará o proprietário, titular do domínio útil, ou possuidor a qualquer título do terreno, devidamente cadastrado, por carta registrada com aviso de recebimento (AR) e, caso seja esta devolvida sem o aceite do destinatário, por único Edital, para que venha a executar os serviços de roçada e limpeza do lote, no prazo máximo de dez (10) dias, contados do recebimento da notificação ou da data da publicação do edital.

Parágrafo único. Decorrido o prazo previsto no caput deste artigo e não cumprida a notificação, será lavrado o respectivo Auto de Infração e aplicada ao proprietário, titular do domínio útil, ou possuidor a qualquer título do terreno, mediante o competente Termo, multa correspondente a dez (10) Unidades Fiscais do Município de Valinhos – UFMV, sem prejuízo da adoção das medidas previstas no artigo 3º desta Lei.

Art. 3º. Descumprida a notificação, a Municipalidade executará os serviços, direta ou indiretamente, cobrando do proprietário o custo dos serviços, acrescido de taxa de administração, se for o caso.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

ORESTES PREVITALE JUNIOR

                      Prefeito Municipal